Et ex prædictis infert Specu. in tit. de feud. §. j. col. xij. in versic. xij. queritur, quod homo hominis mei non est homo meus: ex quo patet secundum eum, quod homines siliuicius Baronis regis non dicuntur homines regis. & dicitur Spec. sequitur glo. in cle. j. in verb. existere. de iureiur. facit quod not. Bal. in l. j. in fi. C. unde legitur. cum siml. ut dixi ibi.

Infertur etiam secundum Andr. de Pis. in l. quia admittitur. prout Fulg. ibi refert, quod tamicus inimici mei non est meus inimicus, licet de fide detraharat Bart. tamen in l. sciendum §. si accusator. supra de leg. dicit, quod non solum inimicus, sed etiam amicus vel domesticus inimici mei est mihi suspectus. Et de hoc est glo. in c. si

Inimicus. in verbo. nolite. xciiij. dist. facit text. in l. liberi. C. de inoff. test. & in cap. repellantur. de accusat. Et concludendum est, si sit copulata amicitia cum inimico meo, in perniciem meam dicitur inimicus, adeo quod feudo priuari potest: ut per gl. in l. j. §. cum patronus, in versic. cum inimicis. supra de offi. prescript. ut in dicta l. liberi. in verbo, amicitias. & in c. j. §. porro. in verbo, affalluerit. dum loquitur de conspiratione facta contra dominum. & in cap. j. in ver. concubuerit. quibus modis ten. amittit. Alias vero propter amicitiam priorem, vel postea simpliciter contractam non reputatur inimicus, ita quod repellatur a testimonio, sed bene detrahatur de fide: ut concludit Cyn. in l. si quis testibus. colum. fin. versic. octauo queritur. de testibus. & Bald. ibi sequitur. col. fin. versic. querit. Cyn.

ADDITIONO.

- a Socius meus non est. Facit, quia fideiussor fideiussoris mei non dicitur meus fideiussor Alex. in l. si seruum. §. nunc videamus. ff. de verb. obl. G. §. Inimico. Adde Felin. in c. accedens. lo. ij. in prin. & Phi. in ca. postremo. ij. col. de app. ubi late ponit ex quibus præsumitur quis inimicus. & Abb. in c. ad hæc lo. j. de app. & Felin. c. cum super de offi. deleg. ubi dicitur quod ille qui non salutat me, præsumitur inimicus: qualiter intelligatur, vide per eos, etiam do. Arcet. in cap. repellantur. de accusat. in j. colum. Hier. Cuch.

In l. Quicquid calore Argumenta.

- 1 Contractus calore iracundiæ iniurius, quando effectum sortiri dicatur.
- 2 Votum, nullum præsumitur, quod calore iracundiæ emittitur.

Votum

- 3 Votum, deliberationem non modicam requirit.
- 4 Iuramentum iracundiæ præstitum, non ligat iurantem.
- 5 Confessio per iracundiam facta, reuocari potest ex iusta causa. Excommunicatio calore iracundiæ lata, timeri debet ut valida.
- 6 Ira non excusat delictum.
- 7 Delinquens quando propter iram excusetur.
- 8 Delinquens per iracundiam provocatus, puniri debet mitius.
- 9 Delictum per iram commissum, intra quantum tempus excusari debeat.

REGULA XLVIII.

Quicquid calore iracundiæ vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perferantia a apparuerit, iudiciū animi fuisse: ideoque in breui reuerfa b vxor nec diuertisse videtur.

Regula ista colligitur in l. diuortium, supra de diuor. quam glo. hinc adducit: & ibi verba regulæ formaliter leguntur, ad idem text. ij. q. ij. in c. si quis iratus.

- 1 Et ista reg. habet locum primo in contractibus, prout loqui videtur. & tener Bart. hic. & gloss. in d. c. si quis iuratus. per text. in l. licitatione. in princ. supra, de pollic. Et limitatur non habere locum in contractu facto cum ecclesia, vel ad pias causas: quia valet & retractari non debet xvij. quæst. iij. sunt qui opes, quem text. ad hoc allegat. Rom. in singul. cccc. vij. incip. volo commentare. sed ille textus intelligitur in eo qui fuisset aliquoties concitatus: secus

si alienatus à mente fuisset propter iracundiam: quia talis contractus non deberet seruari: ut not. Io. Andr. & Anth. de But. in c. dudum. de conu. coniug. cum siml. ut Feli. c. tradit in c. sicut ex literis. de iureiur. Et hoc idem dicendum videtur in aliis contractibus.

Aduertendum tamen est, quia text. in dicto c. sunt qui opes. ita legi & punctuari potest, quod nihil facit ut dicamus, si illa verba tumuluariorum mentis impulsu, referantur ad reuocationem donationis, non autem ad donationem prius factam: & ita dicit Io. Andr. in d. c. dudum. circa fin. in versic. item sciendum. Sed iste intellectus est contra illum text. dum dicit, quod prima donatio non habuit iudicium ibi: nec prima iudicium habuit: & ideo tenendum est quod supra dixi.

Secundo etiam regula habet locum in voto: ut voluit glo. not. in d. c. dudum. in versic. calore iracundiæ. in fin. Et hoc intelligitur quando est talis iracundiæ quæ alienationem mentis inducit: aliàs secus, ut Doctor. ibi dicunt, ut supra retuli. & idem Abb. ibi concludit: quia Deus vult voluntarium militem. xv. quæstio. j. c. non est. & facit text. in c. sicut. de reg.

Et quia inter alia in voto præcipue deliberatio requiritur: ut not. Ioan. Andr. post sanctum Thomam, quem ibi refert, in c. literaturam. de voto. ubi Abb. & idem Abb. in c. si cetero ex literis. de iureiur. Rom. in lo. co præalleg.

Tertio et idem dicendum est in iuramento, quod si præstitum fuit calore iracundiæ, non obligat: ut tenet Rom. in not. supra alleg. per l. ij. C. ad leg. Iuliam maiest. & per text. in d. c. sicut ex literis. de iureiur. ubi Ioan. Andr. idem tenet. & hoc intelligitur ut supra dictum est de voto

quia in hoc votum & iuramentum a pari procedunt: vt Abb. concludit in d. cap. si ut.

5 Quarto, ¶ idem est in confessione, d. d. quæ si facta sit calore iracundiæ, & potest reuocari. f. gloss. not. in c. ex literis. in verbo admonita. de diuor. vbi Abb. & no. Abb. in c. cum venerabilis. in gloss. ij. de exception. cum sim. vt Felin. scribit in d. c. si ut ex literis. de iureiurando. & de acceptatione secundi beneficii facta per iracundiam, quod non nocet, not. Abbas post alios, quos refert in cap. de multa. col. v. versic. extra casum glo. de prebend.

Nota tamen, qd sententia excommunicationis lata per iracundiam, valet. c. si episcopus forte iracundus. xj. q. ij.

6 ¶ Predicta regula non habet locum in delictis in quibus quis calore iracundiæ non excusatur. l. si non conuictij. C. de iniur. & Bal. ibi declarando istam materiam, dicit, qd sunt quedam quæ iuris effectum sortiuntur: vt re. pudij. & votum, & alia de quibus supra dictum est. Et in istis non valet quod factum est calore iracundiæ, per supra dicta. ¶ Quedam sunt quæ non sortiuntur iuris effectum, prout sunt malicia: & in illis non excusatur delinquens, propter calorem iracundiæ quo minus puniatur. d. l. si non conuictij. Aliàs raro propter homicidium esset quis puniendus: quia plerumque cum iracundia committitur. Et vt ista differentia inter dicta & alia, de quibus supra dictum est, habeat locum, dicendum est quod in delictis non excusatur delinquens ex calore iracundiæ, dato quod maxima sit iracundia propter quam alienatus sit à mente, per ea quæ sunt, & quauis ex voto non excusetur ille qui delinquit, pœna tamen mitigari debet in delicto commisso cum iracundia, vt Rom. concludit in notabili supra alleg. facit

text. in l. j. C. si quis imperat, male dixit. in l. famosi. supra ad l. Jul. maie. est. & idem Abb. concludit in c. j. de iniur. col. j. vers. puto tamen, vbi concludit, ¶ qd ille qui prouocatus ab iracundiam delinquit, mitius debet puniri. arg. l. si adulterium cum incestu. §. imperatores. §. de adul. vbi dicitur, difficillimum est iustum dolorem temperare. & idem Abb. dicit in c. dilecti. col. si. vers. credo tamē, de excep. cum sim. vt ibi Fel. tradit, & quātum ad istam mitigationem pœnæ quæ debet fieri ratione iracundiæ de qua agitur, debet probari quod talis fuerit iracundia quæ ipsum delinquentem à mente alienauerit: quia aliàs nullam haberet excusationem: sed ordinaria pœna est puniendus d. l. non conuictij. & idem no. Abb. in c. j. in secundo no. de his qui fil. occidit. Et difficile est probare talem iracundiam: vt Abb. dicit in d. c. dudū, de conuer. cōiug. ¶ Et infra quantum tempus ille qui dicit alicui vel fecit iniuriam possit se excusare, allegando illud dictum vel factum fuisse per iracundiā, no. Luc. de Penna in l. omnes omnino curiales. de decur. lib. x. col. ij. vers. sed pone, Titius. vbi varias refert opin. & videtur residere qd infra triginta dies hoc allegari possit, & alleg. bonij text. xj. q. ij. in c. cū apud, & in l. si vendicari. C. de pecul.

A D D I T I O.

a Perseuerantia. Nota ex hac lege qd ex perseuerantia apparet quid delibere fuisse factum, siue id bonum sit, siue malum. l. si adulterium cum incestu. §. item Pollioni. ff. de adult. & ita per hanc legem not. Bald. in l. quidam elogio. col. iij. versic. & nota. num. 17. C. de iure delib. G. S.

b In breui reuersa. Adde quod statuto puni. nte fugientem de carcere non comprehendit eum qui aufugit, & postea in breui reuersus est, ita dicitur

REGVLA XLIX.

Alterius circumuentio, alij non præbet actionem.

Vltra gloss. exemplificari potest in l. quod seruus. supra de acqu. poss. in fin. ¶ vbi ex maleficio serui domino actio non acquiritur. Et ratio regulæ videtur: ¶ quia ille cui actio acquiritur debet, non videtur consentire in illicitis, arg. l. procurator. versic. quod si indebitum. supra de cond. in deb. l. ij. §. si procurator. supra quod quisque iur. in l. si pater. de his quæ in fraud. cred. & idem videtur in acquisitione quæ fit ex dispositione legis per prædicta iura.

In l. Culpa caret. Argumenta.

- c Vt Felin. Idem etiam Felin. capitulo Matthæus, de simo. & remissive in capitulo dilecti filij. de except. pen. col. Ant. Corfe. in reper. ver. calote.
 - d Confessione. Felin. in proce. Greg. columna prima. C. M.
 - e Calore. Adde Ias. in l. si filiam. ij. col. C. de inoffi. testa. vbi ponit, quid in exheredatione, & in voto, & in iuramento, confessione, acceptatione beneficij: in acceptatione, & in dicto vel in facto calore iracundiæ: & in omnibus concludit non valere, nisi postea perseueraret in eadē voluntate & in donatione facta ecclesiæ: tenet idem quod do. Phil. & idē etiam in delictis & in blasphemia. Hier. Cucha.
 - f Reuocari. Multa aurea in hac materia scribit Lanfran. de Oriano in c. quoniam contra. in vers. confessiones in prin. extra, de probat. G. S.
- In l. Alterius circumuentio. Argumenta.**
- 1 Actio non queritur domino ex serui maleficio.
 - 2 Actio non queritur non consentienti.
 - 3 Seruus excusari debet, qui domino subuenire non potest.
 - 4 Communitas quando ob civium delicta teneatur.
 - 5 Delictum non impediens, quando ipsum perpetrare dicatur.
 - 6 Procurator, dominum in pœnam cadere facit quandoque.
 - 7 Delicto obuiare an tentatur quis civili iure.
 - 8 Pecunia quando licite recipiatur pro defensione alterius.
 - 9 Periculum incurrere nemo tenetur.
 - 10 Benefacere alteri nemo compellitur.
 - 11 Offensum iuuare valens, saltem clamando, non tenetur si non fecerit.
 - 12 Maiestatis lese conscius punitur, si non reuelauerit.
 - 13 Delicto obuiare tenetur quis Civium iure.

- 11 *Canones si à legibus diuersum sentiunt, hoc ipsum expriment.*
 12 *Veritas sola in foro conscientie est attendenda.*
 13 *Ius civile creditur iuri Canon. inherere, vbi non discordat expresse.*

REGVLA L.

Culpa caret qui scit, sed prohibere non potest.

Facit alia regula quæ habetur in l. nullum crimen. infra eo. ultra gl. exemplificari potest in l. j. §. occisionum. ver. hoc ideo. supra ad Silla. vbi t̄ ex utatur seruus qui domino opem ferre non potuit. & ad idem tex. in l. si quis in graui. in prin. cod. tit. & in l. item quæritur. §. exercitii. ver. Labeo ait. in l. si fundus. §. si. supra. locati. ibi. à te aut ab eo prohibeatur, quem tu prohibere ne id fiat possis. & ad idem bonus tex. in l. adigere. in p̄ticip. supra de iurepar. ibi. etiam is qui libertum iurare patitur: & quod. not. Bart. in d. §. occisionum. & plura similia ad hoc tradit Rom. in consil. vij. vifis necessitatibus. col. fin. cum si. vt dixi in consil. lxiiij. col. iij. t̄ Et de cõmunitate a quando teneatur ex delicto ciuili quos prohibere potuit. no. Pau. b de Cast. in consil. ccccxxij. quia scio. col. ij. & ad de quod not. Bald. in l. ij. quæ incip. qui seruus. supra. de noxali. vbi inquit quoddam ille qui non impedit maleficium quãdo ad eum spectat prohibere, videtur ipsum perceptor. Et ideo infert, t̄ quoddam procurator facit incidere dominum in p̄nam: licet non habeat speciale mandatum, si dominus scit & patitur. allega. l. semper qui non prohibet. infra eodem. Et non caret scrupulo societatis occultæ, qui cum possit, manifesto facinori delinquit obuiare. xxij. quæst. iij. cap. non in-

ferenda. & cap. qui potest. & in cap. quantæ. in fin. de sentent. excomm. Et ad declarationem huius regulæ videndum est de duobus quæ in gloss. habentur. Primo, t̄ an de iure ciuili quis teneatur c̄ delicto obuiare, & alium defendere si potest. Secundo, qui de iure canonico. Circa primum gloss. concludit quoddam non. & hoc tenet d̄ Bart. in l. j. §. sed in eod. supra. ad Silla. & in l. metum. §. sed licet. supra quod met. causa per illa text. vbi quis licite potest pecuniam accipere vt alium defendat: ergo datur intelligi quoddam non tenetur, quia turpiter acciperet. l. penult. supra. de condit. ob. turp. caus. & ita per istam rationem tenet gloss. in cap. quonia. de sentent. excomm. Et ito fundamento videtur Iacob. Bur. quem Bar. refert in l. vt vim. col. j. supra de iust. & iur. Salic. in l. quisquis. §. id quod. C. ad leg. Iul. maieft. & Rom. in consil. cxvij. ex præmissa. Et prædictam rationem omnes Moderni vbi que sequuntur.

Sed tamen rationi prædictæ dupliciter responderi potest. Primo, quoddam tex. in d. l. metum. §. sed licet. loquitur t̄ quãdo quis suscipit defensionem alterius generaliter vt liberetur à vi hostium vel latronum: tunc enim licite accepit pecuniam: quia videtur locare operas suas, vt colligitur ibi. mercedem accepisse videtur. Et tali casu res tractum habet successuum: secus videtur quando agitur de aliquo casu particulari & momentaneo occurrẽti, prout Doctor loquitur: quia videtur, quoddam alium quis teneatur iuare, si potest, vt hic in regula à contrario sensu probatur.

Secundo responderet, q̄. tex. in d. §. sed licet. loquitur quando quis non poterat alium iuare & defendere sine periculo eius: quia agebatur quoddam illum defenderet à vi hostium & latronum

latronum: & hoc gratis facere non debet: quia t̄ quis non tenetur subire se periculo. ca. ex parte. lo ij. de app. secus videtur quando absque periculo hoc fieri possit: prout Doctor loquuntur. & ita Alb. dicit in d. §. sed licet: & not. Bald. in l. j. col. iij. C. de fet. fug. vbi istam reg. intelligit quãdo quis commode potest alium defendere. Pro communi tamen opin. facit, t̄ quia non compellitur quis alteri benefacere: vt per glo. in c. ad reprimendum. de offi. ordi. Sed responderi potest hoc non habere locum in delictis in quibus quis obuiare debet, si potest, vt in regul. hic à contrario sensu.

Et retenta communi opi. Bal. in d. l. vt vim. in viij. q. supra de iust. & iure. §. infert, t̄ quoddam si potui offensum iuare clamando, & non feci, non tenetur: & si scio, quod Titius velit occidere c̄ Seium, si tacui, non tenetur: si licet esset honestum reuelare. & idem Paul. de Cast. in l. j. C. de his quibus vt indig. & facit quod not. Bart. in l. vtum. in fi. de partici. & in l. j. §. occisionum. supra, ad Silla.

Et prædicta communis opin. limitatur secundum Bald. in c. j. de offi. deleg. non habere locum in delicto parricidij per d. l. vtum. & idem Bart. in d. l. j. §. occisionum. de quo dicendum est vt dixi in d. c. j. col. iij. de offi. del. t̄ Similiter in crimine læsæ s̄ maiestatis puniatur sciens qui non reuelauit l. quisquis. §. id quod. C. ad leg. Iul. maieft. & no. Bart. in d. l. j. §. occisionum. in d. l. vtum. in fin. vbi ex hoc infert, quoddam subditus qui sciens non reuelauit tractatum contra principem vel contra suam rem publicam, quoddam puniatur. & sequitur Abb. in d. c. j. de offi. deleg. & in c. j. de restit. spol.

Et hoc sane intelligitur, quãdo sciens tale delictum committendum, illud probare potest: aliàs secus, vnde

vt not. voluit Bal. in consil. incip. quãquam. quem Angel. Arctin. refert in tract. maleficiorum. in vers. che hai tradito la tua patria. col. iij. vers. quoddam crimen læsæ & c. Et pro dicto Bal. facit in l. nostris. in fin. C. de cal. & ij. q. vij. quapropter. & no. Ioã. de Ana. in rub. de his qui fil. occid. cum si. vt tradit Fely. in c. quantæ. de sentent. excommuni. & in cap. de cetero. col. fin. de re iudic. & noui. scribit Socin. in consil. cclxxv. in causa fratris. t̄ Venio ad secundum, in quo gl. hic concludit, quoddam de iure canonico teneatur quis obuiare delicto. & ad hoc facit tex. in ca. quantæ. in fin. de sentent. excomm. ibi. eos delinquentibus fauere interpretans, qui cum possint, manifesto facinori delinunt obuiare. Ad idem tex. in ca. sicut dignum. §. illi etiam. de homi. in cap. delicto. de sentent. excomm. in vj. cum similib. supra alleg. And. Sicut. in cap. j. extra. de offi. deleg. tenet quoddam glo. ista non sit vera: quia etiam de iure canonico quis non tenetur alium iuare, t̄ hoc in foro contentioso: & secus in foro conscientie esse dicit. Et hoc modo iura præalleg. secundum eum intelliguntur: & ista non est noua eius opin. Nam ita etiam expresse dicit Ana. de Bur. in d. c. quantæ. quoddam ista glo. intelligitur in foro conscientie, & idem Abb. in ca. j. col. fin. vers. ad tertium. in fi. §. de restit. spol. Salic. in l. quisquis. vers. ad id quod. C. ad leg. Iul. maieft. Bald. l. j. colum. iij. C. de fetis fugi. Ioan. de Ana. in cap. ij. de hæretic. & Moderni sequuntur in d. cap. quantæ. & in l. vt vim. de iustitia & iure. Sed tamen diligenter considerandum est pro defensione gl. hic: quia non consonat, quoddam iura præallegata restringentur in foro conscientie: quia simpliciter loquuntur de iure canonico in foro contentioso

tenioso, prout communiter iura canonica loquuntur: † & quia quando iura Canonica aliter in foro conscientie volunt disponere quam in foro contentioso, solent hoc exprimeret: cap. quinque. xvij. questio. iij. cap. inquisitioni. de sentent. excommu. cap. tua nos. de sponsal. & quia si in foro conscientie quis tenetur alium iurare, idem videtur esse de iure canonico: quia etiam de iure canonico boni animae consideratur: vt per gl. in cap. cum contingat. de iur. iur. & facit text. in d. c. quantae. dum dicit, quod catholica auctoritas condemnat facientes & consentientes: & certe hoc primum dictum videtur habere locum de iure canonico in foro contentioso: vt etiam probatur in ca. j. de offi. deleg. Deinde in d. ca. j. primum dictum de consentientibus Papa interpretatur: vt dicit eos fauere delinquentibus qui cum possint, desinunt manifesto facinori obuiare. Vnde sicut primum dictum in foro contentioso intelligitur: & ita etiam in secundo dicto dicendum videtur. Quia lex interpretans, secundum legem interpretatam intelligitur. §. j. in auth. de fl. ante dot. in instru. nat. Comprobatur hoc: quia text. in d. ca. quantae. loquitur de manifesto facinore: ergo videtur loqui in foro contentioso: quia in foro conscientie idem esset in facinore non manifesto, de quo quis haberet notitiam. Quia † in foro conscientie sola veritas inspicitur: vt per Ian. in cap. quia plerique, de immu. eccl. & eodem modo loquitur text. in d. c. si cur dignum & ij. questio. vij. in cap. negligere. & facit etiam text. in d. c. dilecto. vers. & quidem. vbi primo dicitur: quod quis potest vicinū vel proximum defendere, & hoc clarum est etiam in foro contentioso: vt no. in l. vi. vim, de iust. & iure. Deinde

ampliando in eodem casu. text. dicit, imo si potest, & negligat, videtur iniuriam fouere: ergo hoc secundum dictū pariter in foro contentioso intelligitur, & ita glo. hic defenditur. † Et re nota conclusione glo. inferri potest, idem esse de iure ciuili, ex quo contrariū non est cautum de iure ciuili, iuxta not. in cap. j. de non. oper. nunt. imò idem probatur de iure ciuili à contrario sensu hic. Et hoc quando potest absque eius periculo: alias fecus, vt supra dictum est. Et ideo quod dicit Bald. in d. l. vt vim, non videtur verum: quia clamando, & reuelando, bono modo alium iurare potest, & debet, si commode fieri possit.

A D D I T I O.

- a De communitate. An ciuitas obligetur ex delicto? & que requirantur late per Iaf. in l. ciuitas in prin. vers. sic. item aduerte. ff. si licet. pet. G. S. Paul. consil. ccccxxij. col. pe. libr. ij. adde Ang. consil. cccxlvi. Cor. consil. cccxliij. lib. iij. Iaf. consil. cccxix. lib. iij. Alb. Bru. consil. xxvij. col. fi. C. M.
- c Teneatur, quod sic, late Ioan. Igne. in l. j. §. serui appellatione. num. 132. cum sequen. supra ad Sillan. dixit ad Deci. c. j. de offi. deleg. Idem Alber. in d. l. metum autē. §. sed licet. C. M. Tenet. Vide eundem in ca. j. de offi. deleg. in iij. col. vers. in gl. ij. & c. v. de verbo ad verbum dicit omnia que hic, & ibi Fel. ij. col. vers. conclude ergo & c. & Abb. ij. colum. ver. aduerte. & Barb. vij. col. vers. capio. & idem Iaf. in l. vt vim. penul. col. in princ. ff. de iust. & iur. & Ancha. cap. dilecto. de senten. excom. lib. vj. ij. col. vers. cu. si quis tamen. idem Aretin. §. iuris præcepta inst. de iust. & iur. in fin. & Fel. in c. qui aliter. de hære. & sic patet hanc esse communem op. in. quod de iure ciuili quis neu tenetur alium defendere, nisi in casibus traditis per Bart.

Bar. & alios in d. l. vt vim. & per Ancha. vbi §. tamē vbicunque quis defenderet extraneum, & eum defendendo alium occideret, non veniret puniendus. ita Iaf. vbi supra. col. antep. vers. sed pulchrum dubiū. vbi dicit hanc esse communem opi. & vide do. Phil. vbi supra in v. col. in vers. & subiicit in isto primo membro & c. H. C.

e Occidere. Iaf. sequitur ibi Bald. in vij. col. ver. & ex hoc vltimo & c. dicendo, quod est speciale in crimine læsæ maiest. quod quis teneatur reuelare: & sic, quod in aliis quis non teneatur.

f Teneor. Fallit in eo qui aliquo iure ciuili est obligatus ad defensionem vel amolitionem periculi, vt filius seruus, vasallus, vide Ioanem Ignē in l. j. §. quod si quis, putā veneno. nu. 22. cum seq. ad Sillan. C. M.

g Legit. Idem tenent omnes quos allegauit in j. apostil. super litera a. & vide Fely. in c. quanto. de senten. excom. vbi refert omnes tenentes contra dictum Bar. & in c. qui alios. vbi dicit quod non seruatur in practica licet in cap. j. de offic. deleg. dicat, §. sic. & idem Ange. in tract. Maleficio. hic alleg. & dictum consil. nunquam potuit reperire. & addo, quod cōiunctio sanguinis excusaret aliquo modo non reuelantem, de quo & de aliis dictis vide latissi. Hippol. de Marfil. in singul. cliij. incip. nemo debet se submittere. & per Bartach. in suo reposito. in vers. scire. in vers. xliij. vbi dicit se fecisse decapitari quosdā ex sola sententia tractatus non reuelati contra Papam. vbi refert plures qui secuti sunt dictum Barto. in d. l. vtrum. hic alleg. H. C.

h Probare. Alber. ij. par. stat. q. clxxv. Thom. Aquin. in iij. senten. distin. xix. & problem. j. artic. xvj. dixi ad Alex. consil. lx. num. 4. lib. iij. C. M. i Iurare. Hæc opi. dicit esse cōmune

Moder. do. Philip. in c. j. de offi. del. in v. col. ver. & licet ista videatur communis & c. hanc etiam dicit Iaf. cōmune in l. vt vim. col. pen. ver. tene contrarium prout tenet & c.

In l. Non videtur.
Argumenta.

- 1 Capere pro se qui non valet, vt alij reddat, accipere potest.
- 2 Capere quando non dicatur, qui alij restituere tenetur.
- 3 Capere verbum, cum effectu intelligi debet.
- 4 Accipere verbum, sine effectu intelligi potest.
- 5 Accipere non dicitur, qui aliena autoritate quid sortitur.
- 6 Accipiat, verbum, an sit directum, vel obliquum.

R E G V L A L I.

Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alij restituere.

Vltra gl. exemplū habetur in l. cogi. §. hi qui solidi, supra ad Tre. † vbi incapax^a qui pro se restituere non potest, accipere potest vt alij restituat: quia capere non videtur: vt hic dicitur. ad idem text. in l. sed si mortis. §. item si quis, ver. sed si opponas. supra de leg. præst. & in l. Sulpitius. supra de don. inter virum & vxor. & in l. si §. si. C. de bon. que lib. & facit text. in l. si quis mandato. & quod ibi Bar. supra de neg. gest. vbi abesse dicitur illud in quo quis alteri obligatus est, & abesse dicitur ille, qui pro modico tempore præsens sit: vt in notab. questio. tradit Paul. de Cast. in l. sed & si pupillus. §. conditio, supra de inst. & dixi in c. quoniam abbas. in gl. j. de offi. del. † Et regula ista intelligitur, quando quis

quis statim, & incontinenti tenetur alij restituere: secus videtur si cum interuallo, ita quod in medio tempore haberet vilitatem. Quia istud interuersum medij temporis consideratur, b vt probatur in d.l. Sulpicius. ibi, si id egit vxor vt aliquid de ea re interim commodi sentiret maritus. & ad idem tex. l. in lege. Falcidia non habetur. ibi, medij temporis enim commodum computatur. & in l. quantitate. §. magna dubitatio. verū. in diem. supra, ad leg. Fal. & in l. mulier. §. si hæres. verū. alia causa est. supra, ad Trebel. Et not. quod in regula dicitur, + capere, quia tale verbum cum effectu intelligitur vt habeat & retineat ad vilitatem eius, l. aliud est capere. supra, de verb. sign. l. ex facto. §. Iulianus in prin. supra de vulga. & pupil. facit tex. in l. ciuitatibus. §. fin. de leg. j. vbi non videtur capere, qui tantum erogat quantum accipit. Ideo de necessitate + verbum accipere non importat dominij translationem. vt no. Bar. in l. naturalis. §. j. in princ. in v. rsi. & sic apud supra de prescri. verb. in l. si. in prin. supra de condictione. ob caus. & in l. cum mota. C. de transact. + Et notandum est, quod accipere non est propria autoritate, sed de manu alterius: vt tradit Luc. de Penna, in l. domini. in princ. C. de agri. & censu. lib. xj. vbi ad hoc plura iura inducit. Et præsertim tex. in capitulo leor. xxij. dist. ibi, accipere & esto relator verbi Dei. Sed tamen ille text., & alia iura que adducit non negant quin etiam accipere intelligi possit à seipso. & Barr. in l. Centurio. 9 in ij. col. in v. r. tertio quæro, + concludit, quod verbum accipiat, sic dicitur. supra de vult. & pup. & idem Bald. in c. si pater. de test. in vj. prout refert ibi, & sequitur Perus. in versic. xvij. & facit tex. in l. Ticia cum testamento. §.

j. ibi, à seipsa acciperet vllā. de leg. ij. nisi dicatur, quod ibi ita expressum sit à testatore.

ADDITIO.

a Incipax. Quot modis dicitur, vide Bal. in l. causa quam. vij. col. C. de fideicom. vbi & ponit si sit hæres institutus & grauatus fideicō. an possit cogi adire & restituere: & an capacitatur per duos testes. ita Bald. in l. errore. C. de testibus. b Consideratur. Adde vnum notabile in materia, quod interuersum non consideratur in piscatore, venatore, & aucupatore, respectu enim harum artium non potest petere interesse: lucri cessantis, ita notat Lu. Rom. in sing. dcxxxvij. tu habuisti, vbi allegat tex. in l. quemadmodum. §. itemq; Labeo. ff. ad leg. Aquil. G. S. Centurio. & ibi per Lancelotum in sua repetitione, fol. 17.

In l. Non videtur defendere. Argumenta.

- 1 *Defendere non dicitur quis duobus modis.*
- 2 *Absens ex iusta causa, latitare non dicitur.*
- 3 *Defendere non dicitur, qui defensionem suscipere recusat.*
- 4 *Defensionem suscipiens, sed non perseverans, defendere non dicitur.*
- 5 *Defendere qui tenetur, iure & facto teneri ad defendendum intelligitur. & nu. 6.*
- 7 *Princeps aut dominus defensionem alicuius qualem suscipere presumatur.*

REGVLA LII.

Non videtur defendere non tantum qui latitat: sed

sed & is qui præsens negat se defendere, aut non vult suscipere actiones.

Exemplum secundū gl. ad istam regulam habetur in l. ij. in prin. in l. hæc autem. §. recte defendi. supra ex quibus caus. in poss. eatur. & in l. recte. supra de iudic. & ad idem tex. in l. item ait prætor. §. defendi autem. ff. ex quibus caus. ma. & sic colligitur hic, + quod duobus modis quis dicitur non defendere. Primo, si latitat: & latitatio est turpis occultatio sui, l. Fulcinius. §. quid sit latitare. ff. ex quibus caus. in poss. eatur. not. per gl. in l. satis. supra, de in ius vocand. Et in effectu latitare est sui copiam non facere, siue occulte se post columnas vt creditorem eui ret, siue subterfugiat ne secū aliqua actio moueatur. Et qui ab vrbe ausugit causa fraudandi: vt tex. declarat in l. eum qui. de pri. credi.

2 Et non dicitur + latitare, qui ex causa iusta abest. l. j. & l. si pater. §. si studio. supra de fideicom. lib. Nec dicitur latitare, qui præsens iudicium suscipere nō cogitur. l. non videtur. la. j. de iud.

3 Secundo modo dicitur + non defendere etiam qui recusat defensionem suscipere, vt hic dicitur. & ad hoc facit tex. in l. de arate. §. qui tacuit. supra, de interrogat. action. vbi qui est præsens & non responderet, dicitur prætorum contemere: & in capite certum. xj. quæst. ij. vbi etiam contumax ille dicitur qui est præsens & parere nollit: & propter hoc excommunicari potest.